03RS0009-01-2024-000310-06 № 1-66/2024 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Белебей 07 марта 2024 года

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Харисова М.Ф., 

при ведении протокола секретарём судебного заседания Агаповой С.В.,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Желтикова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 06 февраля 2024 года приговором Белебеевского городского суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей, наказание не исполнившего (исполнительное производство возбуждено ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 ч. 10 мин. до 16 ч. 00 мин., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя заранее приготовленные ингредиенты и подручные предметы, умышленно, кустарным способом, проведя химические реакции, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного употребления, незаконно изготовил наркотическое средство ацетилированный опий, которое заполнил в медицинский шприц однократного применения в сборе с градуировкой до 10,0 мл., массой сухого остатка 

<

данные изъяты> гр. и в медицинский шприц однократного применения в сборе с градуировкой до 10,0 мл., массой сухого остатка 

<

данные изъяты> гр., общей массой сухого остатка 

<

данные изъяты> гр., и незаконно их хранил при себе до задержания сотрудниками полиции. Около 16 ч. 57 мин. тех же суток по вышеуказанному адресу он был задержан сотрудниками полиции. Непосредственно после задержания в период времени с 17 ч. 15 мин. до 18 ч. 00 мин. в ходе осмотра вышеуказанной квартиры были изъяты два медицинских шприца с указанным наркотическим средством, общей массой сухого остатка 

<

данные изъяты> гр.

Ацетилированный опий внесен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. 

По постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 значительный размер этого наркотического средства образует масса свыше 0,5 гр. до 5 гр. включительно. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому понятно существо предъявленного обвинения, с которым тот согласен в полном объеме. 

Подсудимый поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела по процедуре особого порядка принятия судебного решения в соответствии с положениями гл. 40 УПК РФ. 

Суд удостоверился, что подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитником и государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Заслушав стороны, принимая во внимание, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения разбирательства в общем порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминированного преступления обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимого, он каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Смягчающими наказание обстоятельствами согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ являются признание подсудимым вины, его заболевания и инвалидность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, достижимы без изоляции последнего от общества, назначением наказания в виде штрафа. Не связанное с реальным лишением свободы наказание будет отвечать задачам уголовного закона и соответствовать принципу гуманизма. 

Окончательное наказание следует определить по правилам сложения на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, так как настоящее преступление совершено подсудимым до постановления приговора от 06 февраля 2024 года.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Наркотические средства как предметы, запрещенные к обороту, а также иные изъятые предметы, не имеющие ценности, надлежит уничтожить. 

Принимая во внимание данные психиатрической экспертизы, суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ находит целесообразным возложить на ФИО1 обязанность пройти соответствующие лечение и реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от 06 февраля 2024 года, назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

В случае принудительного взыскания судебным приставом-исполнителем части штрафа по приговору от 06 февраля 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, взысканную сумму зачесть в срок окончательного наказания, назначенного настоящим приговором. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства, указанные в п. 5 приложенной к обвинительному акту справке, уничтожить.

Информация для оплаты штрафа (реквизиты):

№

№

№

№

№

№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд первой инстанции. По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий